- nentes, ornati cernuntur; sed qui auro et gemmis redimiuntur, multo ditiores reputantur. Similiter etiam est in illis. »
4. Horas canonicas dum vice quadam legendo minus intente persolveret, adesse sibi agnovit humani generis hostem antiquum, qui quasi insultando prosecutus est consequentia Psalmi scilicet : *Mirabilia testimonia tua* ^a, singula velut prae festinatione syncopando et, cum compleret versiculum, addidit : « Bene expendit Creator tuus, Salvator tuus et Amator, quod dedit tibi tam expeditam loquelam, quod tam decenter praevalens facere sermonem quemcumque volueris ad quodcumque volueris cum sibi loquendo tam abrupte proferas, quod jam in Psalmo isto tot litteras, tot syllabas et tot verba subtraxeris. » Unde intellexit, quod sibi callidus hostis in Psalmo illo tam subtiliter numeraverat sigillatim litteras et syllabas, post mortem magnam accusationem afferre potest adversus illos qui festinanter et sine intentione horas dicere consueverunt.
5. Item dum fusando festinans, parvos pilos lanae projiceret a se et inter haec opus suum devota intentione Deo commendaret, vidit daemonem ipsos pilos recolligentem, quasi in testimonium culpae ipsius. Super quo dum Dominum invocaret, ipse daemonem expellens increpavit ^a, quod operi sibi in principio commisso se ingerere praesumpsisset.

CAPUT XXXIII

DE FIDELI MINISTERIO DOMINI

1. Majori quadam vice erga Dominum aestuans desiderio, dixit ad Dominum : « Eia, Domine mi, possem nunc orare ? » Cui benignissimus Dominus blande respondit : « Ita, Domina

5, 2 Deo om. Z om. ante corr. B

4 a. Ps. 118, 128 || 5 a. Lc 9, 43 et parallèles

lieu de parure, alors que ceux qui s'ornent d'or et de pierres précieuses doivent être estimés vraiment plus riches; ainsi en est-il pour ces âmes. »

Négligence à l'office. 4. Un jour, récitant l'office avec un relâchement d'attention, elle prit conscience qu'à côté d'elle l'antique ennemi du genre humain, comme par moquerie, continuait le verset du psaume : *Mirabilia testimonia tua* ^a, écoutant les mots avec précipitation et, le verset achevé, ajoutant cette remarque : « Il n'échappe certainement pas à ton Créateur, ton Sauveur et ton Amour, que t'ayant dotée d'une facilité d'élocution qui te permet de faire excellemment n'importe quel discours de ton choix, lorsque tu t'adresses à lui, tu parles avec si peu de soin qu'au cours de ce psaume tu as escamoté telle quantité de lettres, de syllabes et de mots. » Elle comprit alors que le malin ennemi lui ayant, avec tant de précision, compté une à une lettres et syllabes, est à même, après la mort, de porter de graves accusations contre ceux qui ont coutume de réciter les heures avec précipitation et sans attention.

Au travail.

5. Une fois, filant avec précipitation, elle laissa échapper quelques brins de laine. Tout en travaillant, elle se recommandait avec ferveur à Dieu; elle vit alors le diable recueillir ces bouts de fil, comme preuve de sa négligence. Mais, ayant invoqué le Seigneur, elle le vit chasser ^a le diable en lui reprochant d'avoir osé s'ingérer dans une action toute remise d'intention première à lui, le Seigneur.

Grâces différées.

CAP. XXXIII. — 1. Un jour qu'elle brûlait d'un amour plus ardent pour le Seigneur, elle lui dit : « O mon Seigneur, ne puis-je vous adresser en ce moment une prière ? » Le Seigneur d'infinie bonté, lui répondit doucement : « Certes,

XXXIII, *passim*. Esther

regina, tu optime potes mihi imperare; quia voluntati tuae
 5 ac desiderio in omnibus promptius obtemperabo quam
 unquam aliquis minister dominae suae possit ministrare. »
 Et ista : « Salvum per omnia verbum piissimae dignationis
 tuae, benignissime Deus. Attamen cum tam promptum
 exhibere digneris te mihi indignissimae, cur, quaeso, toties
 10 effectu caret oratio mea? » Respondit Dominus : « Cum regina
 dicit ministro suo : Porrige mihi filum quod dependet retror-
 sum supra sinistram scapulam meam, putans ita esse, cum
 non possit retro se respicere, et ille quaerens quod jussus est,
 cum videt filum non supra sinistram sed supra dexteram
 15 dependere, tollit profecto quo comperit et porrigit dominae
 suae, consultius existimans hoc quam ut extraheret filum
 unum de tunica sua ex parte sinistra, ut sic praeceptum
 adimpleret. Similiter ego qui sum sapientia inscrutabilis,
 si quandoque non exaudio preces tuas ad vota, procul
 20 dubio tamen semper pro eis dispono utiliora, cum tu
 humana fragilitate impedita non possis discernere meliora. »

CAPUT XXXIV

DE PROPECTU OBLATIONIS DOMINI ET SANCTORUM
PRO HOMINE

1. Christi corpus sumptura vice quadam, dum se nimis
 imparatam doleret, oravit Beatam Virginem et omnes
 Sanctos ut Domino pro se offerrent omnem dignitatem, qua
 quilibet ipsorum paratus fuisset ad quamlibet gratiam reci-
 5 piendam. Oravit insuper Dominum Jesum Christum, ut et
 ipse pro se offerre dignaretur perfectionem illam, qua in hora
 Ascensionis paratus astitit Deo Patri ad suscipiendam glori-
 ficationem. Et post paululum dum investigare niteretur
 quid per hanc orationem lucrata esset, Dominus respondit :

XXXIII. 1, 12, 14 supra : super *Zl*

Dame Reine, vous pouvez même me commander; j'obéirai
 en toutes choses à votre volonté et à votre désir avec plus
 d'empressement qu'aucun serviteur n'en peut apporter au
 service de sa maîtresse. » Elle dit : « Certes, je ne mets pas
 en doute votre parole généreuse et tendre, ô Dieu très bien-
 veillant. Cependant, si vous avez daigné vous dire si empressé
 auprès de moi, tout à fait indigne, pourquoi, je vous le
 demande, ma prière demeure-t-elle si souvent sans effet? »
 Le Seigneur répondit : « Si la reine demande à son serviteur¹
 de lui donner le fil posé derrière son épaule gauche, selon ce
 qu'elle croit, sans pouvoir regarder par derrière, et que le
 serviteur, voulant accomplir l'ordre, s'aperçoive que le fil
 n'est pas à gauche mais à droite, il le prend sans hésiter là
 où il est et le donne à sa maîtresse, considérant qu'il serait
 déraisonnable d'arracher un fil de la tunique à gauche, sous
 prétexte d'obéir exactement. De même, moi, qui suis la
 sagesse inscrutable, si, parfois, je n'exauce pas tes prières
 selon ton désir, il n'y a aucun doute cependant, que je n'y
 réponde toujours par des dispositions préférables dont ta
 faiblesse humaine t'empêche de discerner le plus grand
 avantage. »

Eucharistie :
 préparation
 à la communion.

CAP. XXXIV. — 1. Devant un
 jour recevoir le Corps du Christ
 et souffrant d'être trop mal
 préparée, elle pria la Bienheu-
 reuse Vierge et tous les saints d'offrir pour elle au Seigneur
 toute la dignité dont l'un ou l'autre d'entre eux avait été
 revêtu pour recevoir telle ou telle grâce. Elle pria aussi le
 Seigneur Jésus-Christ de daigner offrir pour elle cette per-
 fection dont il était revêtu au jour de son Ascension, en se
 présentant à Dieu le Père pour sa glorification. Et comme,
 un peu plus tard, elle s'appliquait à rechercher ce que lui
 avait obtenu cette prière, le Seigneur lui répondit : « Tu as

1. La princesse de ce petit apologue est évidemment au rouet, occupée
 à filer la laine.

- 10 « Hoc lucrata es, quod jam vere omnibus Coelicolis appares in eo ornatu quem tibi petisti. » Et adjecit Dominus : « Quare diffidere velles de me omnipotenti et benignissimo Deo, quod perficere potest quilibet homo etiam in terris; ut scilicet habens vestimentum vel ornatum, illo vel simili sibi
- 15 induere possit amicum suum, et inde praestare ut amicus suus appareat gloriosus eodem ornatu quo ipse fulgebat? »
2. Deinde cum recoleret quod aliquibus devoverat se ipso die pro ipsis communicaturam, et devote oraret ut Dominus etiam ipsis jam dictum donum impertiretur, tale accepit responsum : « Ego do eis, sed libero arbitrio eorum committo,
- 5 quando ipsi velint exornari. » Cumque requireret quo studio vellet eos exornari, Dominus subintulit : « Qualicumque hora post haec, purum cor et integram voluntatem ad me vertentes, gratiam meam etiam minimo verbo vel gemitu invocant, statim apparebunt mihi in ornatu eodem, quem
- 10 eis orationibus tuis impetrasti. »

CAPUT XXXV

DE EFFECTU CORPORIS DOMINI

1. Orans etiam Dominum ut in tempore obitus sui praestaret sibi, ut ultimus cibus corporis sui vivificum fieret Sacramentum corporis Christi, hoc in spiritu accepit responsum, quod in hoc non per omnia salubriter petiisset. Effectus igitur
- 5 Sacramenti illius nulla corporali necessitate potest minui; ergo multo minus ex cibo illo, quem tam in poenali necessitate sumit aeger contra placitum suum, tantummodo ad sustentandum vitam suam ad laudem Dei. Unde sicut ex perceptione Sacramenti illius per unionem, qua homo Deo
- 10 unitur, omnia bona ipsius nobilitantur, sic etiam magis in illo tempore obitus cujuslibet post susceptionem Sacramenti,

XXXIV. 1, 13 etiam om. TZ

obtenu d'apparaître effectivement devant la cour céleste, revêtue comme tu l'as demandé. » Et il ajouta : « Pourquoi consentirais-tu à manquer de confiance en ma divinité toute-puissante et infiniment bonne pour quelque chose que tout homme est capable de faire même ici-bas, à savoir, disposer d'un vêtement ou d'une parure qu'il possède ou de quelque autre semblable en faveur de son ami et faire ainsi que cet ami se montre richement paré du même éclat que lui. »

2. Se souvenant alors qu'elle avait promis à certaines personnes de communier pour elles ce jour-là, elle demanda avec ferveur au Seigneur de leur accorder aussi à elles cette même faveur et le Seigneur répondit : « Je la leur donne, mais je laisse à leur volonté la liberté de s'en parer. » Elle demanda alors ce qu'il aimerait qu'elles fissent pour bénéficier de cette parure et le Seigneur ajouta : « Si, dorénavant, à quelque instant que ce soit, dirigeant vers moi un cœur pur et une volonté droite, elles appellent ma grâce, ne fût-ce que d'un mot ou du moindre soupir, aussitôt elles apparaîtront à mes yeux vêtues de cette même parure que tes prières ont demandée pour elles. »

Eucharistie : viatique. CAP. XXXV. — 1. Priant aussi le Seigneur qu'il lui accordât au moment de sa mort que sa dernière nourriture ici-bas fût le sacrement de vie, le Corps du Christ, elle reçut intérieurement cette réponse, qu'en cette demande, ses vœux n'étaient pas pleinement justes. La vertu de ce sacrement n'est, en effet, nullement diminuée par les exigences de la santé du corps et, par conséquent, absolument pas par cette nourriture qu'absorbe un malade à toute extrémité, sans la désirer et seulement pour se maintenir en vie, à la gloire de Dieu. D'ailleurs, la réception de ce sacrement réalise de l'homme à Dieu une union qui magnifie toutes les valeurs humaines. Aussi, à plus forte raison, à l'heure de la mort, après la récep-

omnia quae facit per puram intentionem, meritoria fieri possunt; ut est patientia, cibus, potus et similia, per unionem corporis Christi crescunt in aeternalem cumulum meritorum.

CAPUT XXXVI

DE UTILITATE SAEPIUS COMMUNICANDI

1. Alia etiam vice communicatura dixit ad Dominum: « O Domine, quid mihi daturus es? » Dominus respondit: « Me ipsum totum cum omni divina mea virtute, sicut virginea Mater mea me suscepit. » Tunc ista: « Quid inde amplius habeo prae illis qui hesternae die te mecum susceperunt et hodie omittunt, cum te totum des semper? » Ad quod Dominus: « Si apud Veteres mos erat ut qui his Consulatum obtinisset, in honore praecederet illum qui semel accepisset, quomodo non multo majori gloria excelleret in aeterna vita, qui saepius me suscepit in terris? » Tunc ista ingemiscens dicebat: « O quanta gloria me tunc praecedent sacerdotes qui ex officio quotidie communicant? » Et Dominus: « Gloria quidem magna fulgebunt qui digne accedunt; sed tamen longe aliter sentitur affectio delectantis quam gloria apparentis. Unde est alia remuneratio his qui ex desiderio et amore accedunt; alia vero illis qui cum timore et reverentia sumunt; atque alia etiam illis qui cum studio exercitationum ad sumendum praeparantur. Quarum neutram recipiet ille qui tantummodo ex usu celebrat. »

CAPUT XXXVII

QUOD EMENDAVIT DOMINUS PRO ANIMA

1. In festo quodam B. Virginis, dum post suscepta specialia et mirifica dona ad se rediret, atque ingratitude et negli-

XXXV. 1, 14 aeternalem cumulum BWT: aeternale culmen Z

XXXVI. 1, 7 veteres: romanos Z saeculares l || 10 terra W || 19 tantummodo om. Zl om. ante corr. B

tion du viatique, toutes les actions faites en pureté d'intention peuvent devenir méritoires: et souffrir patiemment, prendre un peu de nourriture ou de boisson et autres choses semblables, de par l'union au corps du Christ, ajoutent au trésor amassé des mérites éternels.

Eucharistie:
communion fréquente.

CAP. XXXVI. — 1. Une autre fois, avant de communier, elle dit au Seigneur: « O Seigneur, qu'allez-vous me donner? » Le Seigneur répondit: « Tout moi-même, avec l'entière vertu de ma divinité, comme au jour où m'engendra la Vierge, ma mère. » Alors, elle dit: « Que reçois-je alors de plus que celles qui hier ont communiqué avec moi et aujourd'hui s'en abstiennent, si vous vous donnez chaque fois tout entier? » A quoi le Seigneur répondit: « Si jadis, ceux qui avaient été deux fois consultés avaient le pas sur ceux qui ne l'avaient été qu'une fois, quel accroissement de gloire n'ennoblira-t-il pas dans la vie éternelle ceux qui sur terre m'auront souvent reçu? » — Elle gémit alors en disant: « Oh! de quel éclat de gloire me surpasseront alors les prêtres qui, de par leur fonction, communient tous les jours? » Et le Seigneur de dire: « Oui, grand sera l'éclat de la gloire de ceux qui le font dignement; mais pourtant, le sentiment de la joie intérieure l'emporte de beaucoup sur la gloire extérieure. C'est pourquoi autre est la récompense de ceux qui communient par désir et amour, autre celle de ceux qui le font par crainte et soumission, autre encore celle de ceux qui ont soin de se préparer à la communion. Mais à aucune de ces récompenses ne peut prétendre le prêtre qui ne célèbre les mystères que par routine. »

Dévotion mariale.

CAP. XXXVII. — 1. En une fête de la Sainte Vierge où elle avait été favorisée de grâces particulières exceptionnelles,

XXXVII. 1, 1 specialia: spiritalia T

gentiam suam considerans, cum dejectione spiritus in animo
 revolveret, quod, ut sibi videbatur, tam parum reverentiae
 5 Matri Domini exhibuisset simulque caeteris Sanctis Dei,
 quos tamen pro suscepto speciali dono merito magis ipso die
 glorificasset; Dominus solita benignitate ipsam demulcens,
 ait Matri suae beatissimae caeterisque Sanctis: « Num
 videtur vobis me satis pro ista emendasse vobis, cum me-
 10 ipsum in meae divinitatis suaviflua delectatione communi-
 caverero ipsi in praesentia vestri? » Ad quod illi responderunt:
 « Vere longe supra condignum emendatum est nobis. »
 Tunc Dominus blande conversus ad animam, dixit: « Suffi-
 citne tibi illa emendatio? » Ad quod illa: « Optime, mi
 15 Domine, sufficeret mihi, si hoc unum non deesset, quod
 cum emendaveris praeteritas negligentias, ego statim eo
 superaddere futuras, cum non ignorem pronitatem meam
 ad lapsam. »